CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido

Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal em exercício, o Exmo. Sr. Thiago Peçanha

Lopes, para que interceda junto ao setor competente, afim de viabilizar a implantação de

um Campus do Instituto Federal do ES – IFES, no distrito de Itaipava, neste

Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 07 de junho de 2018.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador Presidente - PSL

Justificativa:

A aludida Indicação se mostra de extrema necessidade e visa atender a todos os

munícipes de nossa região e circunvizinhas, especialmente os jovens, que estão em busca

de qualificação, para inserção ou recolocação no mercado de trabalho.

O Instituto Federal do Espírito Santo oferece desde cursos técnicos a mestrados e

possui aproximadamente 22 mil alunos. São cerca de 90 cursos técnicos, mais de 50

cursos de graduação, mais de 20 especializações e 10 mestrados.

Com 22 campi em funcionamento, o IFES se faz presente em todas as

microrregiões capixabas. O Instituto possui ainda 35 polos de educação à distância no

Espírito Santo.

O IFES é especializado na oferta de educação profissional e tecnológica em

diferentes níveis e modalidades de ensino, da formação inicial e continuada, à pós-

graduação. Além dos cursos presenciais, existem ainda os cursos oferecidos a distância,

por meio de alguns campi e pelo Centro de Referência em Formação e em Educação a

Distância do IFES (Cefor).

Os cursos ofertados geralmente são mediana duração e o enfoque dos mesmos

são diretamente relacionados ao mercado de trabalho. Tais qualificações, são

demandadas pelos diversos setores da nossa economia como: Indústria, Comércio,

Construção Civil, Serviços e Agricultura.

Expectamos que tal proposta seja acatada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e

solicitamos aos ilustres pares apoio a presente propositura, que é um pleito autêntico e

imprescindível para todo o nosso Município.

		2018-06-08T13:40:29-0300